

Resultados comercio exterior del mueble español Ene-Jun 2024

Según los datos facilitados por ESTACOM, de **enero a junio 2024** la exportación española de mobiliario muestra un **crecimiento del 0,9%**, superando los **1.549 millones de euros**.

Enero-Junio 2024: Resultados exportación por Comunidades Autónomas

La exportación española de muebles cierra el primer semestre de 2024 con un crecimiento del 0,9%

	Ene-junio 2023	Ene-junio 2024	% s/ Total	Variación
Cataluña	474.693,4	474.288,4	30,6%	-0,1%
C. Valenciana	367.096,1	359.026,8	23,2%	-2,2%
Galicia	146.647,3	172.989,7	11,2%	18,0%
Andalucía	85.054,5	86.875,0	5,6%	2,1%
Aragón	74.588,1	84.665,3	5,5%	13,5%
Madrid	97.556,5	80.918,7	5,2%	-17,1%
Murcia	74.396,2	72.800,5	4,7%	-2,1%
País Vasco	63.807,2	72.083,8	4,7%	13,0%
Navarra	35.212,5	38.637,5	2,5%	9,7%
Castilla-La-Mancha	24.315,4	25.495,6	1,6%	4,9%
Castilla y León	20.809,3	22.404,6	1,4%	7,7%
Baleares	8.952,1	11.883,9	0,8%	32,8%
La Rioja	13.795,0	10.273,1	0,7%	-25,5%
Asturias	19.841,5	7.324,7	0,5%	-63,1%
Extremadura	2.040,8	4.264,2	0,3%	109,0%
Canarias	808,6	1.407,0	0,1%	74,0%
Cantabria	666,1	589,2	0,0%	-11,5%

*Miles de euros

Fuente: ESTACOM

Destacar que la dos Comunidades Autónomas más exportadoras de mobiliario, **Cataluña y la Comunidad Valenciana**, totalizan el **53,8%** de mueble español exportado entre enero y junio 2024.

Cataluña mantiene el primer puesto dentro del ranking de CC.AA. con una **disminución del -0,1%** en este periodo. Su cuota a nivel nacional se sitúa en el **30,6% sobre el total exportado**.

Por su parte, la **Comunidad Valenciana**, con un **23,2% del total exportado**, ha visto disminuir sus exportaciones de muebles un **-2,2%** en el primer semestre del año.

Ranking de países exportación España

	Ene-Jun 2023	Ene-Jun 2024	% s/Total	Variación
Francia	445.445,0	431.401,5	27,8%	-3,2%
Portugal	227.272,4	228.483,0	14,7%	0,5%
Alemania	91.119,5	91.103,9	5,9%	0,0%
Estados Unidos	100.060,2	89.132,2	5,8%	-10,9%
Italia	77.154,8	79.817,5	5,2%	3,5%
Reino Unido	74.266,8	65.037,0	4,2%	-12,4%
Marruecos	64.509,1	49.932,6	3,2%	-22,6%
Países Bajos	37.263,8	38.454,7	2,5%	3,2%
México	27.562,9	29.034,9	1,9%	5,3%
Bélgica	27.212,6	26.525,4	1,7%	-2,5%
Polonia	24.696,8	25.127,2	1,6%	1,7%
Rep. Dominicana	13.048,1	19.538,3	1,3%	49,7%
Suiza	16.048,5	17.996,4	1,2%	12,1%
Arabia Saudí	20.427,7	16.360,6	1,1%	-19,9%
Sudáfrica	10.626,0	15.566,5	1,0%	46,5%
Andorra	13.122,4	14.595,5	0,9%	11,2%
Rep. Checa	12.556,3	14.367,9	0,9%	14,4%
Australia	11.157,9	13.127,3	0,8%	17,6%
Emiratos Árabes	18.511,3	12.609,9	0,8%	-31,5%
Chile	10.086,9	12.588,9	0,8%	24,8%
Irlanda	12.301,8	11.927,7	0,8%	-3,0%
Argelia	1.967,6	10.394,7	0,7%	428,3%
Grecia	6.156,1	9.782,8	0,6%	58,9%
China	8.568,0	9.629,6	0,6%	12,4%
Canadá	10.794,0	9.595,4	0,6%	-11,1%

Francia, Portugal, Alemania y Estados Unidos totalizan un 54,2% de la exportación española de mobiliario.

*Miles de euros

Fuente: ESTACOM

Francia continúa en su posición de liderazgo concentrando un **27,8% sobre el total de mueble español exportado**, es por ello que el descenso de 3,2% de la exportación española de mobiliario a Francia, así como la disminución de ventas a otros mercados importantes como Estados Unidos, Reino Unido y Marruecos, han influido en las cifras totales de exportación durante el primer semestre del año.

Estados Unidos, ha pasado del tercer al cuarto puesto del ranking de destinos del mueble español con un **descenso de 10,9%** entre enero y junio 2024. **Marruecos (-22,6%)** y **Reino Unido (-12,4%)** son también mercados de gran importancia, no sólo por su tamaño, sino por la cantidad de proyectos que se están realizando y que deben ser amueblados. Se trata, sin duda, de mercados que es imprescindible seguir apoyando para recuperar el volumen de ventas, así como por las enormes oportunidades de negocio que siguen presentando.

Enero-Junio 2024: La importación española de muebles aumenta un 3,4%

En el primer semestre de 2024 España importó muebles por valor de **2.066,61 millones de euros**, cifra que representa un **aumento del 3,4%** con respecto a los seis primeros meses de 2023. Con estos datos, el **saldo de la balanza sectorial nacional arroja un déficit de 517,08 millones de euros**, situándose la **tasa de cobertura en un 75%**.

Ranking de países. Importación España

	Ene-Jun 2023	Ene-Jun 2024	% s/ Total	Variación
China	479.770,2	522.106,7	25,3%	8,8%
Portugal	215.989,5	233.258,5	11,3%	8,0%
Marruecos	186.019,7	214.305,2	10,4%	15,2%
Italia	186.180,6	186.922,6	9,0%	0,4%
Polonia	142.963,7	158.197,5	7,7%	10,7%
Alemania	147.466,5	147.671,4	7,1%	0,1%
Francia	100.868,4	101.933,7	4,9%	1,1%
República Checa	60.029,1	53.466,6	2,6%	-10,9%
Rumanía	63.966,6	48.760,3	2,4%	-23,8%
Lituania	46.116,4	46.549,7	2,3%	0,9%
Vietnam	39.896,2	45.434,1	2,2%	13,9%
Hungría	39.363,4	40.139,1	1,9%	2,0%
India	28.124,2	32.311,2	1,6%	14,9%
Turquía	26.616,3	30.815,8	1,5%	15,8%
Dinamarca	28.966,8	26.567,0	1,3%	-8,3%
Indonesia	26.063,5	19.764,2	1,0%	-24,2%
Países Bajos	20.159,0	17.096,2	0,8%	-15,2%
Suecia	16.285,0	16.404,2	0,8%	0,7%
Bélgica	12.676,1	13.435,7	0,7%	6,0%
Serbia	14.769,1	12.272,4	0,6%	-16,9%
Reino Unido	12.835,5	11.053,8	0,5%	-13,9%
Eslovaquia	18.150,0	10.492,2	0,5%	-42,2%
Bulgaria	8.449,9	8.684,1	0,4%	2,8%
Estados Unidos	5.889,3	6.702,6	0,3%	13,8%
Malasia	3.821,7	5.310,0	0,3%	38,9%

*Miles de euros

Fuente: ESTACOM

La importación española de muebles aumenta un 3,4% durante el primer semestre del año 2024.

China, continúa siendo el **principal** proveedor de mueble de importación de España con una **cuota del 25,3% sobre el total importado**.

Por detrás de China, ocupando los siguientes puestos en el ranking de proveedores de muebles de España, se sitúan diferentes países como **Portugal**, **Marruecos**, **Italia**, y **Polonia**.